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1. ÚVOD

Rostoucí zájem o ekologii, o stav naší planety přispívá k rostoucí popularitě zdravé výživy

a obzvláště biopotravin. Cílem ekologického zemědělství je obnovit přirozené vztahy

člověka s krajinou, ve které hospodaří. Tento přístup v praxi znamená například udržování

a zlepšování dlouhodobé úrodnosti půdy a její ekologické funkce, nepoužívání umělých

hnojiv a chemikálií, podpora druhové pestrosti pěstovaných plodin či chov hospodářských

zvířat v takových podmínkách, které odpovídají jejich přirozeným potřebám. Ještě před

několika lety bylo ekologické zemědělství okrajovou specialitou malé skupiny farmářů.

Během devadesátých let se ale jeho postavení dramaticky změnilo. Šetrné hospodaření se

stává běžným a zboží, které nabízí, v mnoha obchodech samozřejmostí.

Specializované prodejny „zdravé výživy“ (v textu dále „ZV“) jsou významným místem

prodeje biopotravin. V České republice je jich kolem 240, většinou situovaných ve větších

městech. Tyto prodejny nabízejí největší sortiment biopotravin (86 % ze 102 nejčastěji

nakupovaných biopotravin dle spotřebního košíku České republiky). Velkou výhodou

specializovaných prodejen je možnost poskytnout potřebné informace o biopotravinách

(způsob kontroly, zpracování bioproduktů, příprava pokrmů, pomoc při zdravotních

problémech apod.). Některé prodejny se však stále více potýkají s nedostatečnou nabídkou

biopotravin ze strany tuzemských zemědělců a výrobců biopotravin. Hlavní překážkou je

obecně nedostatek zemědělců, kteří se zabývají finalizací své bioprodukce a malý počet

výrobců biopotravin.

Problémem je skutečnost, že ekozemědělci se věnují svým podnikatelským aktivitám spíše

okrajově, avšak o jejich produkci je právě ve městech velký zájem. Pokud se biopotraviny

na farmách také vyrobí, nastává další problém s jejich distribucí. Jde o to, jak dopravit

biopotravinu k finálním zákazníkům. Důsledkem je pak situace, kdy nejen specializované

bioprodejny, ale i obecně prodejny zdravé výživy nemohou svým zákazníkům nabídnout

dostatečný výběr zboží v bio kvalitě českého původu (v lepším případě regionálního

původu).

Z výzkumu v oblasti prodeje biopotravin v obchodních řetězcích (Medek, 2008)

vyplynulo, že možnost odbytu regionální bioprodukce je díky množstevním požadavkům

zpravidla nereálná (nutnost zásobování přes centrální sklady pro všechny řetězcové

filiálky). Právě specializované prodejny by mohly reálně podpořit odbyt místní
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bioprodukce. Chybí však regionální distributor a vzájemná komunikace, která by tento

problém mohla řešit. Proto byly prodejny „ZV“ zvoleny za předmět dotazníkového šetření

v rámci výzkumného záměru MSM 6007665806, zaměřeného na podporu rozvoje

horských a podhorských oblastí Jihočeského kraje.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Bioprodukty, biopotraviny

Bioprodukt je podle zákona o ekologickém zemědělství surovina rostlinného nebo

živočišného původu, získaná v ekologickém zemědělství a určená na základě osvědčení

k výrobě biopotravin.

Biopotravina je potravina vyrobená za podmínek uvedených v zákoně o ekologickém

zemědělství a splňující požadavky na jakost a zdravotní nezávadnost stanovené zvláštními

předpisy, na níž bylo vydáno osvědčení o biopotravině.

(Červenka,2005)

2.1.1 Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství lze definovat jako vyvážený agrosystém trvalého charakteru,

který se zakládá na lokálních a obnovitelných zdrojích. Příroda je chápána jako jednotný

celek se svou vnitřní hodnotou. Člověk má morální povinnost a odpovědnost provozovat

zemědělství takovým způsobem, aby se kulturní krajina stala harmonickou částí přírody.

Výroba ekologických produktů a biopotravin snižuje zátěž životního prostředí, riziko

civilizačních chorob a je přínosem pro zdraví člověka a pro jeho zdravou výživu.

Ekologické zemědělství se někdy označuje též výrazy organické, biologické, přírodní

nebo alternativní, méně často se mohou objevit i pojmy biologické zemědělství,

organicko – biologické zemědělství. Všechny tyto termíny lze chápat jako synonyma

oficiálního označení ekologického zemědělství.

Pod ekologickým zemědělstvím se rozumí velmi náročné hospodaření, které využívá

obnovitelné zdroje a recyklaci. Ekologičtí zemědělci také aplikují techniku šetrnou

k životnímu prostředí, tedy uplatňují zejména biologické a mechanické pěstitelské metody

a nepoužívají či omezují umělá hnojiva a chemikálie (například pesticidy, herbicidy,

růstové hormony a antibiotika).

Jedním z cílů ekologického zemědělství je produkce dostatečného množství zdravotně

nezávadných potravin s vysokou vnitřní kvalitou (biokvalitou) při respektování mnoha

pravidel, mezi něž patří například minimalizace spotřeby neobnovitelné energie a zdrojů a

udržování přírodní krajiny a agrosystému. Metody používané v ekologickém zemědělství
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vycházejí z osvědčených a ověřených vědeckých poznatků v praxi a svou podstatou se

snaží napodobovat základní charakteristiky přírodního ekosystému. V rostlinné výrobě je

to především multifunkční osevní postup, zabezpečení výživy rostlin organickým

hnojením, využitím meziplodin a biologickou fixací dusíku, zabezpečení ekologické

infrastruktury v krajině a podobně. V živočišné produkci se dbá na zajištění vhodných

podmínek chovu a ustájení zvířat, které odpovídají jejich přirozeným potřebám, zvýšený

význam se přikládá uzavřeným biologickým cyklům na farmě, dobrému využití místních

podmínek, zdraví a zajištění pohody zvířat.

Základní cíle ekologické produkce a zpracovatelsví jsou nejvyšší světovou organizací

ekologického zemědělství IFOAM (Mezinárodní federace hnutí ekologického zemědělství)

definovány následovně :

- Produkovat potraviny vysoké jakosti a v dostatečném množství.

- Konstruktivním a život obohacujícím způsobem postupovat v součinnosti s přírodními

systémy

- Brát ohled na širší sociální a ekologické dopady výroby a zpracovatelských systémů.

- Podporovat a rozvíjet v rámci systému hospodaření biologické cykly, zahrnující

mikroorganismy, půdní flóru a faunu, rostliny a živočichy.

- Rozvíjet hodnotné a udržitelné vodní ekosystémy.

- Udržovat a zvyšovat dlouhodobou úrodnost půdy.

- Zachovávat genetickou rozmanitost produkčního systému a jeho okolí, včetně ochrany

stanovišť zvěře a rostlin.

- Podporovat zdravý způsob využívání a náležitou péči o vodu, vodní zdroje a veškerý

život v ní.

- V maximální možné míře využívat v produkčních systémech obnovitelné zdroje.

- Vytvářet harmonickou rovnováhu mezi rostlinnou výrobou a chovem hospodářských

zvířat

- Zajistit všem hospodářským zvířatům vhodné životní podmínky s náležitým ohledem

na základní aspekty jejich vrozeného chování.

- Minimalizovat znečišťování prostředí.

- Zpracovávat produkci s využitím obnovitelných zdrojů.

- Vyrábět organické produkty, které jsou zcela biodegradovatelné.

- Vyrábět kvalitní textilie s dlouhou trvanlivostí.
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- Umožnit všem, kdož se zapojí do ekologické výroby a zpracovatelství, takovou kvalitu

života, která bude znamenat splnění základních potřeb a zajistí přiměřený výnos a

uspokojení z práce, včetně bezpečného pracovního prostředí.

- Postupovat směrem ke kompletnímu produkčnímu, zpracovatelskému a distribučnímu

řetězci, který bude sociálně spravedlivý i ekologicky zodpovědný.

Uvedené cíle jsou dále rozpracovány v základní směrnici IFOAM BASIC

STANDARDS, která má oficiální název „Základní normy pro organické zemědělství a

zpracování a předpisy pro kávu, kakao a čaj, hodnocení vstupů“ . IFOAM BASIC

STANDARDS mají vzhledem k celosvětové platnosti charakter obecných a minimálních

norem. Jsou výchozím rámcem pro národní, regionální či svazové směrnice, které jsou

podrobnější a konkrétnější podle specifických podmínek.

Pro členské státy Evropské unie je v souladu s pokyny IFOAM vypracováno „Nařízení

rady (EHS) č. 2092/91 o organické výrobě zemědělských výrobků a značení takto


[…]


produkční struktury v souladu s požadavky prodejen.

Jsou zde dále vymezeny silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení v oblasti

prodeje biopotravin v prodejnách „ZV“.

4.1 Charakteristika vybraných prodejen biopotravin v jižních Čechách

Bioprodejna Slunečnice

Stále nejvýznamnější bioprodejnou v jižních Čechách je prodejna Slunečnice. Na

prodejní ploše 60 m² nabízí majitelka Šárka Kafrdová bioprodukty od roku 2004.

Slunečnice nabízí přes 70 % nejrůznějších biopotravin. Nejvíce žádané jsou obilniny a

obilné produkty jako jsou např. (špalda, jáhly, ječmen, oves, žito, pohanka), dále sušené

ovoce, mléko a mlékárenské produkty, oleje a tuky. Majitelka za poslední dva roky

rozšířila nabídku hlavně tohoto sortimentu : obilné výrobky, polotovary, cukrovinky, oleje

a tuky, kosmetika a čistící prostředky.
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Mezi hlavní dodavatele bioprodejny patří :

- velkoobchody: Sunfood s.r.o., Country life s.r.o., Natural Jihlava s.r.o.,

Bio-Nebio s.r.o.

- Výrobci biopotravin : Natural Jihlava s.r.o.

- ekologické farmy : Kozí farma Bílsko (ekofarma KOFA)

Nejčastější negativní zkušenosti spojené s dodávkami biopotravin vidí majitelka hlavně

v tom, že dochází k záměně objednaného zboží nebo objednávka není 100 % vykryta.

Majitelka by ráda podporovala produkty z jižních Čech, ale bohužel poukazuje na to, že

neexistují distribuční sítě regionálních biopotravin a majitelka sama nemá dostatečné

finance, aby si tuto distribuci zajišťovala sama. V současné době nabízí pouze kozí sýry

z farmy Bílsko.

Majitelka se snaží stále aktivně poskytovat informace a přibližovat biopotraviny co

největšímu množství zákazníků. Vyškolení zaměstnanci mohou pomoci při nejrůznějších

zdravotních problémech, a to například v oblasti úpravy stravy při běžných zdravotních

problémech (celiakie, diabetes, osteoporóza, snížená imunita, potíže s trávením, alergie na

mléko atd.). Mezi další služby patří také pořádání přednášek, kde se zákazník může setkat

se zajímavými osobnostmi z oblasti stravování a dozvědět se jak zkvalitnit svůj dosavadní

život.

Bioprodejna Beruška

Na jihu Čech se během posledních dvou let objevilo několik nových prodejen

„zdravé výživy“. K nejzajímavějším patří bioprodejna Beruška. Prodejna se nachází

v centru Českých Budějovic a zaujme výrazným interiérem a širokou nabídkou zboží

v biokvalitě. V sortimentu prodejny můžeme mimo jiné najít bio ovoce a zeleninu,

bezlepkové potraviny, obilniny a obilné produkty, eko čistící prostředky, bio-kosmetiku,

eko drogerii, bio krmivo pro psi a kočky. Strukturu dodavatelů tvoří velkoobchody,

výrobci biopotravin, ale i ekologické farmy. Jsou to například firmy: Country life s.r.o.,

Fyton Jihlava s.r.o., Natural Jihlava s.r.o., Fair Trade Centrum s.r.o., Bioorganic,s.r.o.

Celkovou úroveň dodavatelů hodnotí majitelka kladně, avšak setkává se i

s problémy a negativními zkušenostmi spojenými s dodávkami biopotravin. Problém vidí

například ve zdražení určitého druhu zboží bez dřívějšího upozornění od dodavatele.
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Majitelka se snaží odlišit od ostatních prodejců, a to hlavně vstřícným přístupem

k zákazníkům a poradenstvím v oblasti v biopotravin.

Obrázek 3 : Leták – Bio Beruška

Zdroj: autor

Biopotraviny v gastronomii – Zdravá jídelna Spirála

Biopotraviny a jejich využití se stále více začínají objevovat také

v gastronomických zařízeních. Příkladem může být nově vzniklá restaurace „Zdravá

jídelna Spirála“. Zdravá jídelna se nachází v centru Českých Budějovic a na první pohled

zaujme přátelskou a domácí atmosférou. Biopotraviny zde lze nejen zakoupit (základní

sortiment), ale také ochutnat v některém z připravovaných jídel (výběr ze tří hlavních jídel

a polévky). V jídelně je také bohatý výběr teplých i studených nápojů. Z teplých nápojů

jsou to například: špaldová káva, káva v biokvalitě, či tzv. Fair Trade* káva. Čerstvé šťávy

z ovoce a zeleniny, bio sirupy nejrůznějších příchutí , ale také biopivo, to je jen malá

ukázka z výběru studených nápojů. Vybraná jídla jsou vhodná i pro děti do 1 roku a pro

alergiky či diabetiky. Vybrané pokrmy neobsahují lepek, laktózu ani vejce. Jídlo je rovněž

možné nechat zabalit s sebou nebo si ho nechat zdarma dovézt.

*Fair Trade (česky Spravedlivý obchod) je způsob obchodu s drobnými pěstiteli z rozvojových zemí. Fair
Trade podporuje férovější přístup k mezinárodnímu obchodu a klade důraz na jeho sociální a ekologické
rozměry. V současnosti je do něj zapojeno téměř 1,5 milionu pěstitelů, zemědělských pracovníků a
řemeslníků v 58 zemích Afriky, Asie a Latinské Ameriky.Cílem Fair Trade je dát šanci lidem z rozvojových
zemích vymanit se vlastními silami z chudoby a žít důstojný život.

Výrobky spravedlivého obchodu poznáte mimo jiné podle této značky na obalech:
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Zdravá jídelna je členem svazu Pro-Bio, který jí přináší řadu výhod :

- Informační servis: pozvánky na svazové, propagační a odborné akce, odborná
