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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je součástí komplexního průzkumu v rámci výzkumného záměru MSM
6007665806. Významná práce pro formulaci celkových závěrů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Velká část produkce v ekologickém zemědělství v JČ kraji se dosud nachází v přechodném
období. Můžete naznačit strukturu bioprodukce (poměr přech.období k certifikované produkci) u

základních komodit? Jak by se mohla v horizontu 2-3 let změnit bioprodukce v JČ kraji?
Otázka 2: Jaká je aktuální dotační podpora EZ? Jaké dopady má (může mít) na nabídku biopotravin
na českém trhu?
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